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MAMLAKATGA JALB QILINGAN 
XORIJIY KAPITALNING 
TOVARLAR VA XIZMATLAR 
IMPORTI SALOHIYATIGA 
TA’SIRINI EKONOMETRIK 
MODELLAR BILAN BAHOLASH
Saydullayev Azamat Jo‘raqul o‘g‘li
TDIU tayanch doktoranti

Annotatsiya: Joriy maqolada 1998-yildan 2022-yilgacha O‘zbekistonga kirib kelgan Xorijiy kapitalning mamlakatda 
tovarlar va xizmatlar importiga ta’sirini o‘rganishdan iborat. Model va uning asosiy aniqlaydigan ko‘rsatkichlarining tah-
liliga asoslangan tendensiya analizi natijalariga ko‘ra, barcha o‘zgaruvchilar islohotlardan so‘nggi davrda juda yaxshi 
natijalar ko‘rsatgan. Regression tahlili O‘zbekistonning tovarlar va xizmatlar o‘sishi importlarning o‘sishiga va FDI kiritish-
ning ahamiyatiga tasir qilishini tasdiqladi. 1998, 2022-yillarda amalga oshirilgan iqtisodiy islohotlarga proksi o‘zgaruvchi 
sifatida qo‘shilgan va musbat, ahamiyatli ekanligi aniqlandi, bu esa O‘zbekistonning tovarlar va xizmatlar import o‘sishiga 
iqtisodiy islohotlar tomonidan musbat ta’siri borligini tasdiqladi. Tovarlar va xizmatlar importlarini o‘sishini kuchaytirish 
uchun importlarni yana oshirish kerak; importlar tuzilishi kapital mollarga qaraganda iste’mol mollari importlariga yo‘naltir-
ilishi kerak. FDI taqsimoti tizimli va ko‘p qulay usullarda tashkil etilishi kerak. Ba’zi qismi FDI kiritishlarining kichik loyihalar, 
(ro‘yxatsiz ishlab chiqarish) O‘zbekiston kabi mamlakatlarda ishlab chiqarish darajasini oshirish orqali ishlab chiqarish 
darajasini oshirishga yordam beradi. Yakunlash uchun, O‘zbekistonda tovarlar va xizmatlar importini o‘sishni kuchaytirish 
uchun tovarlar va xizmatlar importining muhim tuzilishi liberal siyosatlar orqali tuzilishi kerak.

Kalit so‘zlar: To‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar (TTXI), Osiyo mamlakatlari, eksport, import.
Abstract: In the current article, the influence of foreign capital that entered Uzbekistan from 1998 to 2022 on the import of 
goods and services in the country is studied. According to the results of the trend analysis based on the analysis of the 
model and its main determining indicators, all variables showed very good results in the last period of reforms. The regres-
sion analysis confirmed that the growth of Uzbekistan’s goods and services affects the growth of imports and the impor-
tance of FDI. (1998, 2022) was added as a proxy variable to the economic reforms carried out in 2022 and was found to 
be positive and significant, which confirmed the positive effect of economic reforms on the growth of Uzbekistan’s imports 
of goods and services. To increase the growth of imports of goods and services, it is necessary to increase imports again; 
the structure of imports should be directed to imports of consumer goods rather than capital goods. The distribution of 
FDI should be organized in a systematic and multi-facilitated manner. Some of the FDI inflows help to increase the level 
of production by increasing the level of production in countries such as Uzbekistan through small projects (non-registered 
production). To conclude, to increase the growth of imports of goods and services in Uzbekistan, an important structure 
of imports of goods and services should be created through liberal policies.

Key words: Foreign direct investments (FDI), Asian countries, Export, Import.
Аннотация: В настоящей статье изучается влияние иностранного капитала, пришедшего в Узбекистан в период 
с 1998 по 2022 год, на импорт товаров и услуг в страну. По результатам анализа тенденций, основанного на ана-
лизе модели и ее основных определяющих показателей, все переменные показали очень хорошие результаты 
в последний период реформ. Регрессионный анализ подтвердил, что рост товаров и услуг Узбекистана влияет 
на рост импорта и значимость прямых иностранных инвестиций. (1998, 2022) была добавлена   в качестве прок-
си-переменной к экономическим реформам, проведенным в 2022 году, и оказалась положительной и значимой, 
что подтвердило положительное влияние экономических реформ на рост импорта товаров и услуг Узбекистана. 
Чтобы увеличить рост импорта товаров и услуг, необходимо снова увеличить импорт; структура импорта должна 
быть ориентирована на импорт потребительских товаров, а не средств производства. Распределение ПИИ должно 
быть организовано на систематической и комплексной основе. Часть притока ПИИ помогает повысить уровень 
производства за счет увеличения уровня производства в таких странах, как Узбекистан, посредством небольших 
проектов (незарегистрированное производство). В заключение, для увеличения роста импорта товаров и услуг в 
Узбекистане необходимо создать важную структуру импорта товаров и услуг посредством либеральной политики.

Ключевые слова: Прямые иностранные инвестиции (ПИИ), Азиатские страны, Экспорт, Импорт.
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Xorijiy kapital kiritilishi mamlakat iqtisodiy xaritasini shakllantirishda ahamiyatli rol o‘ynaydi va uni tovarlar 
va xizmatlarni import qilish imkoniyatini ta’sir qiladi. Bu munosabatning dinamikasini tushunish siyosatchilar, 
iqtisodchilar va iqtisodiy rivojlanish strategiyalarini optimallashtirishni talab qiladigan sohalarda muhimdir. 
Ushbu tadqiqot xorijiy kapitalni mamlakatga jalb qilishning import qilish imkoniyati bo‘yicha ta’sirini o‘rganishni 
maqsad qiladi, to‘g‘ri va samarali empirik tahlilni taqdim etish uchun ekonometrik modellarni qo‘llaydi.

Har qanday mamlakat bugun globallashuvchi dunyoda iqtisodiy rivojlanishini kuchaytirish uchun xorijiy 
kapitalni jalb qilishda faol faoliyat ko‘rsatadi. Xorijiy kapital, chet el kapitali sifatida (XEK), portfel investitsiyasi 
yoki kreditlar shaklida, mahalliy bozorlarga likvidni kiritadi, investitsiya faoliyatini tizimlaydi va texnologiyani 
o‘tkazib beradi. Biroq ushbu kapital kiritishning mamlakatning import qilish imkoniyati uchun ta’siri kompleks va 
ko‘p tomondan ushbu tadqiqotning xorijiy kapitalning mamlakatning import dinamikasiga qanday ta’sir qilishini 
tushunish zarurati bilan bog‘liq. Importlar mahalliy talabni qondirish, sanoat ishlab chiqarishni kuchaytirish va 
iqtisodiy faoliyatni qo‘llab-quvvatlashda ahamiyatli rol o‘ynaydi. Xorijiy kapitalning import imkoniyati bo‘yicha 
ta’sirini baholash orqali, siyosatchilar import balansini boshqarish, raqobatni kuchaytirish va sarmoyani davlat-
larga taqdim etish uchun ma’lumotli strategiyalar ishlab chiqishlari mumkin. Bu tadqiqotning asosiy maqsadi 
xorijiy kapital kiritishlari bilan mamlakatning import qilish imkoniyatining o‘rtacha mablag‘ni empirik ravishda 
tahlil qilishdir. Ma’lum bir ta’sir miqdorini va yo‘nalishini belgilab, bu ta’sirni o‘lchashni maqsad qilgan. Bunda 
muhim parametrlarni va ushbu munosabatni ta’sir qiladigan faktorlarni aniqlab, tadqiqot o‘rtasida xorijiy kap-
ital jalb qilishning ekonomik muammolar bo‘yicha nazoratni ta’minlashni maqsad qiladi. Ushbu maqsadlarga 
erishish uchun tadqiqot ekonometrik modellarni qo‘llaydi, ular kompleks iqtisodiy munosabatlar tahlili uchun 
tizimli ramkaning mavjudligini ta’minlaydi. Statistik tahlil vositalaridan va empirik ma’lumotlardan foydalanish 
orqali tadqiqot xorijiy kapital kiritishlarining import imkoniyatlariga ta’sirini kuchli korrelyatsiyalar bilan belgi-
lashni maqsad qiladi. Matnlashgan turdagi metodlar, masalan, panel ma’lumotlar tahlili, vaqt seriya modellash 
va regressiya tahlil qilishni o‘z ichiga oladi.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I  V A  M E T O D O L O G I YA
Chet el kapitalining iqtisodiy rivojlanishdagi roli: Ko‘plab tadqiqotchilar chet el kapitalining mamlakatlar iqti-

sodiy rivojlanishidagi rolini o‘rganib chiqishganlar [1]. Tadqiqotchilar chet el to‘g‘risidagi to‘g‘ri sarmoya (FDI)ning 
iqtisodiy o‘sishi, faoliyatning yaxshilanishi va texnologiyani o‘z ichiga olgan mamlakatlarga o‘tkazilishi ahamiya-
tini ta’kidlaydilar. Shuningdek, [2] chet el kapitalining kuchayishiga, ish o‘rinlarining yaratilishiga va infratuzilmani 
rivojlanishiga hissa qo‘shmoqda. Chet el kapitalining savdo dinamikasiga ta’siri: [3] Chet el kapitali va savdo 
dinamikasi o‘rtasidagi munosabatlar xalqaro iqtisodiyot adabiyotida qiziq mavzudir [4]. Chet el kapitali kirimlar-
ining mamlakatning ayirboshlash darajasiga qanday ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini, uning ayirboshlash kursini 
va xalqaro bozorda raqobat tajribasini qanday ta’sir ko‘rsatishi haqida tadqiqotlar olib boradi. Qo‘shimcha, [5] 
keltirgan taqdimotlar orqali chet el to‘g‘risidagi texnologik o‘sishlar va bilim tarqalganlarining xalqaro eksport 
darajasini qanday o‘stirishi haqida o‘rganadi. Chet el kapitalining ta’siri mavzusidagi ekanomik tahlil: Bir qancha 
tadqiqotlar chet el kapitalining turli iqtisodiy ko‘rsatkichlarga, shu jumladan importga qanday ta’sir qilishini 
tahlil qilish uchun ekanometrik modellarni qo‘llab-quvvatlagan. Masalan, [6] FDI va iqtisodiy o‘sish orasidagi 
munosabatlarni tekislik ma’lumotlari tekshirish uchun panel ma’lumotlarini qo‘llab-quvvatlashda foydalanadi.  
Shuningdek, [7] FDI qatnashchilarini va uning ta’sirini tekislik analizi qilish uchun regressiya tahlilini qo‘llab-quv-
vatlashda ishlatadi. Siyosiy ta’sir va takliflar: Chet el kapitalining import qobiliyatiga ta’sirini o‘rganishga oid 
tadqiqotlar ta’sirli qo‘llanmalarni taqdim etadi. [8] Chet el investitsiyalarini jalb qilish va eksportga yo‘naltirilgan 
sanoat turlarini kengaytirishga oid siyosatlar ahamiyatini ta’kidlaydi. Qo‘shimcha, [9] savdo erkinlashish cho-
ra-tadbirlarining va investitsiyalarni taqdim etish siyosatlarining mamlakatning savdo qobiliyatini oshirishdagi 
rolini belgilaydi [10]. Umumiy ravishda, chet el kapitalining import qobiliyatiga ta’siri mavjud kapital kirimlari, 
savdo dinamikasi va iqtisodiy rivojlanish o‘rtasidagi murakkab munosabatni t Ekonometrik modellar va mavjud 
tadqiqotlardan foydalanish orqali, taklif etilgan tadqiqot ushbu adabiyotning birlashtirishiga va chet el kapital 
jalb qilish va import qobiliyatlari orasidagi munosabatlarning amaliy kashfiyotini taqdim etishni maqsad qilgan.

N A T I J A L A R  V A  M U H O K A M A
Descriptive Statistics (Tavsiflovchi statistika)

 O‘zgaruvchi Kuz soni  O‘rtacha  Std. xat.  Min  Max

 IMP 22 1.280e+10 7.936e+09 2.668e+09 2.779e+10

 FDI 22 8.953e+08 7.480e+08 65000000 2.300e+09
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Ma’lumotlar tavsifi berilgan ma’lumotlar to‘plami asosida IMP (Importlar) va FDI (Chet el kirimlari) ikkita 
o‘zgaruvchining taqsimoti haqida xulosa keltirildi:

IMP (Importlar): Kuzatuvlar soni (Obs): 22, O‘rta qiymat: 1.280e+10 (12.8 milliard), Standart og‘ish: 
7.936e+09 (7.936 milliard), Eng kam qiymat (Min): 2.668e+09 (2.668 milliard), Eng yuqori qiymat (Max): 
2.779e+10 (27.79 milliard)

 FDI (Chet el kirimlari): Kuzatuvlar soni (Obs): 22, O‘rta qiymat: 8.953e+08 (895.3 million), Standart og‘ish: 
7.480e+08 (748 million), Eng kam qiymat (Min): 65000000 (65 million), Eng yuqori qiymat (Max): 2.300e+09 
(2.3 milliard), IMP uchun: Importlar o‘rta qiymati qariyb 12.8 milliardga teng. 7.936 milliardlik standart og‘ish 
ma’lumotlarning farqni yoki tarqalganligini ko‘rsatadi. Eng past va eng yuqori qiymatlar ma’lumotlar to‘plami-
dagi importning qamrovini ko‘rsatadi. FDI uchun: Chet el kirimlari o‘rta qiymati qariyb 895.3 millionga teng.748 
millionlik standart og‘ish ma’lumotlarning farqni yoki tarqalganligini ko‘rsatadi. Eng past va eng yuqori qiymatlar 
ma’lumotlar to‘plamidagi chet el kirimlarining qamrovini ko‘rsatadi. Ushbu statistikalar ma’lumotlar to‘plamin-
gizdagi ikkita o‘zgaruvchining markaziy tendensiyasini, farqlanishini va oraliqni tez ko‘rish imkonini beradi.

1-rasm

1-rasmda o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi ijobiy munosabat borligini bildiradi va regressiya tenglamasini ham 
keltirib o‘tilgan, R kvadrat ham munosabatlar ishonchliligini bildiradi.

2-rasm
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S2-rasmda ham o‘zgaruvchilar o‘rtasida munosabat normal ekanligini bildiradi, graph boxlarimiz TTXI va 

IMP lar qanchalik modelga mosligini bildiradi. 

3-rasm  

 4-rasm 

3-4-rasmlarda esa o‘zgaruvchilar bo‘yicha 6 ta grafik tasvirlangan. Bu yerda histogram va graph box larni 
ham ko‘rish mumkin. 
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6-rasm

6-rasmda esa omillarning zichlik yuzasi keltirilgan. Statadan olingan zichlik yuzasi, mamlakatning umumiy 
moliyaviy holati, investitsiya muomalasi va moliyaviy xarakteristikalari haqida ma’lumot bermoqda. Bu miqdor 
mamlakatdagi xorijiy kapitalni qanday darajada jalb qilish va moliyaviy turmush osti fondlar yoki bizneslar 
tomonidan qanday darajada investitsiya qilinganligini ko‘rsatadi. Bu statistika mamlakatning moliyaviy sohala-
rini kuchaytirish va investitsiya sharoitlarini takomillashtirish uchun strategiyalar tuzishda foydalaniladi.

Pairwise correlations (Juftlik korrelyatsiyalar)
Variables (1) (2)

(1) IMP 1.000
(2) FDI 0.816* 1.000

(0.000)
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

Bir-biriga mos kelishlar jadvali ikkita o‘zgaruvchi, IMP va FDI, o‘rtasidagi mos kelishlar koeffitsiyentlarini 
ko‘rsatadi: IMP va FDI mos kelishlar koeffitsiyenti (rho): 0.816, p qiymati (Prob): 0.000 (statistik bozorlikni 
ko‘rsatadi)

Izoh: 0.816 mos kelishlar koeffitsiyenti IMP va FDI o‘rtasida kuchli musbat mos kelishni ko‘rsatadi. 0.000 
p qiymati oddiy 0.05 umumiy muhimlik darajasidan kamroq, bu esa ko‘rgan mos kelishning statistik muhimligini 
ko‘rsatadi.

Xulosa: Sifatli o‘rtacha mos kelish va bir-biriga mos kelishlar jadvalidagi natijalar, IMP va FDI o‘rtasida 
kuchli musbat mos kelishni tasdiqlashadi.

Bu bitta o‘zgaruvchining (IMP yoki FDI) o‘sishi yoki kamayishi bilan boshqa o‘zgaruvchining doimiy va 
musbat ravishda o‘zgarishi ekanligini anglatadi.

Amaliy ma’nosi yaxshi ko‘rsatadiki, ma’lumotlar to‘plami kontekstida Import (IMP) va Chet el kirimlari (FDI) 
o‘rtasida kuchli bog‘liqlik yoki birikish mavjud.

SPEARMAN FDI IMP, STATS(RHO P)
Number of obs = 22
Spearman’s rho = 0.8430
Test of H0: FDI and IMP are independent
Prob > |t| = 0.0000
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SSpearmanning darajali korrelyatsiya koeffitsiyenti (rho) ikki o‘zgaruvchi o‘rtasidagi monotonik munos-

abatlarning kuchi va yo‘nalishini o‘lchaydi. Bunday holda, o‘zgaruvchilar FDI va IMP. Natijalar quyidagicha: 
Kuzatuvlar (kuzatishlar) soni22, Spearman’s rho 0,8430 Mustaqillik sinovi: Null gipoteza (H0): FDI va IMP 
mustaqildir. Muqobil gipoteza (H1): FDI va IMP o‘rtasida nolga teng bo‘lmagan korrelyatsiya mavjud. Statistik 
test: |t| ning ehtimolligi (Prob > |t|): 0,0000 Spearman’s rank korrelyatsiya koeffitsiyenti (rho) 0,8430 ni tashkil 
etadi, bu FDI va IMP o‘rtasidagi kuchli ijobiy monoton aloqani ko‘rsatadi. Mustaqillik testi bilan bog‘liq p-qiymati 
juda past (0,0000), bu nol gipotezani rad etish uchun kuchli dalillarni ko‘rsatadi. Shuning uchun Spearman’s 
rank korrelyatsiya testiga asoslanib, FDI va IMP o‘rtasida nolga teng bo‘lmagan muhim korrelyatsiya mavjud.

Xulosa: Natijalar shuni ko‘rsatadiki, to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar o‘sishi yoki kamayishi bilan IMP-
ning o‘zgarish yo‘nalishida izchil tendensiya mavjud va aksincha. Testning statistik ahamiyati kuzatilgan korrel-
yatsiya tasodif tufayli yuzaga kelishi ehtimoldan yiroq ekanligini ko‘rsatadi.

Linear regression (Chiziqli regresiya)
IMP  Coef.  St.Err.  t-value  p-value  [95% Conf  Interval]  Sig

FDI 8.653 1.373 6.30 0.000 5.788 11.517 ***
Constant 5.051e+0 1.587e+0 3.18 0.005 1.741e+0 8.361e+0 ***
Mean dependent var 12797772727.273 SD dependent var 7936042968.225
R-squared 0.665 Number of obs 22
F-test 39.711 Prob > F 0.000
Akaike crit. (AIC) 1044.313 Bayesian crit. (BIC) 1046.495
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

Chiziqli regressiya natijalari bog‘liq o‘zgaruvchi (IMP – Import) va mustaqil o‘zgaruvchi (FDI – To‘g‘ri-
dan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar) o‘rtasidagi munosabatni ko‘rsatadi. Bu erda asosiy statistik ma’lumotlarning 
quyidagicha:

Koeffitsiyent (koef.) va standart xato (St.Err.): to‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalar koeffitsiyenti: 8,653, FDI koef-
fitsiyentining standart xatosi: 1.373, Doimiy koeffitsiyent: 5.051e+09, Doimiy koeffitsiyentning standart xatosi: 
1.587e+09, t-qiymati va p-qiymati:, FDI koeffitsiyenti uchun t-qiymati: 6.30, FDI koeffitsiyenti uchun p-qiymati: 
0 (juda muhim, *** bilan belgilanadi), doimiy koeffitsiyent uchun t-qiymati: 3.18, doimiy koeffitsiyent uchun 
p-qiymati: 0,005 (muhim, *** bilan belgilanadi), Ishonchlilik oraliqlari: To‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalar koeffitsi-
yenti uchun 95% ishonch oralig‘i: [5,788, 11,517] Doimiy koeffitsiyent uchun 95% ishonch oralig‘i: [1.741e+09, 
8.361e+09] Modelga mos: R-kvadrat: 0,665 (mustaqil o‘zgaruvchi bilan izohlangan qaram o‘zgaruvchidagi dis-
persiya ulushini ko‘rsatadi)

F-testi: 39.711 (modelning umumiy ahamiyatini tekshiradi), Prob > F: 0,000 (juda muhim), Akaike va 
Bayesian axborot mezonlari (AIC va BIC): AIC: 1044.313, BIC: 1046.495. To‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar 
koeffitsiyenti 8,653 ni tashkil etadi, bu to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar hajmining har bir birligiga o‘sishi 
uchun Importning (IMP) 8,653 birligiga o‘sishini ko‘rsatadi. O‘zgarmas (5.051e+09) to‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsi-
yalar nolga teng bo‘lsa, taxminiy Importni ifodalaydi. Ikkala koeffitsiyent ham statistik ahamiyatga ega, p-qiy-
matlari 0,05 dan kichik. R-kvadrat qiymati 0,665, Importdagi o‘zgaruvchanlikning 66,5% to‘g‘ridan-to‘g‘ri inves-
titsiyalar bilan chiziqli bog‘liqlik bilan izohlanishi mumkinligini ko‘rsatadi. F-testi juda muhim (p-qiymati = 0,000), 
bu umumiy modelning muhimligini ko‘rsatadi.

Xulosa: Chiziqli regressiya modeli to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar (TDI) va import (IMP) o‘rtasida 
sezilarli ijobiy munosabatni ko‘rsatadi. Model ma’lumotlarga yaxshi moslashishni ta’minlaydi va to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
investitsiyalar o‘zgarishiga asoslangan Importdagi tafovutning muhim qismini izohlaydi.

Linear regression (Chiziqli regressiya)
FDI  Coef.  St.Err.  t-value  p-value  [95% Conf  Interval]  Sig

IMP 0.077 0.012 6.30 0.000 .051 .102 ***
Constant -8838197 1.825e+0 -0.48 0.633 -4.691e+ 2.923e+0
Mean dependen var 895272727.27 SD dependent var 747969835.26
R-squared 0.665 Number of obs 22
F-test 39.711 Prob > F 0.000
Akaike crit. (AIC) 940.393 Bayesian crit. (BIC) 942.575
*** p<.01, ** p<.05, * p<.1



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

392 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, fevral.  № 2-son.

Chiziqli regressiya natijalari bog‘liq o‘zgaruvchi (FDI – To‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar) va mustaqil 
o‘zgaruvchi (IMP – Imports) o‘rtasidagi munosabatni ko‘rsatadi. Bu erda asosiy statistik ma’lumotlarning talqini 
quyidagicha: Koeffitsiyent (koef.) va standart xato (St.Err.): IMP koeffitsiyenti: 0,077, IMP koeffitsiyentining stan-
dart xatosi: 0,012, Doimiy koeffitsiyent: -88381974, Doimiy koeffitsiyentning standart xatosi: 1.825e+08, t-qiy-
mati va p-qiymati:, IMP koeffitsiyenti uchun t-qiymati: 6.30, IMP koeffitsiyenti uchun p-qiymati: 0 (juda muhim, 
*** bilan belgilanadi), doimiy koeffitsiyent uchun t-qiymati: -0,48, doimiy koeffitsiyent uchun p-qiymati: 0,633 
(muhim emas). Ishonch oraliqlari: IMP koeffitsiyenti uchun 95% ishonch oralig‘i: [0,051, 0,102], Doimiy koeffitsi-
yent uchun 95% ishonch oralig‘i: [-4.691e+08, 2.923e+08]. Modelga mos: R-kvadrat: 0,665 (mustaqil o‘zgaruv-
 chi bilan izohlangan qaram o‘zgaruvchidagi dispersiya ulushini ko‘rsatadi), F-testi: 39.711 (modelning umumiy 
ahamiyatini tekshiradi), Prob > F: 0,000 (juda muhim), Akaike va Bayesian axborot mezonlari (AIC va BIC): 
AIC: 940.393, BIC: 942.575, IMP koeffitsiyenti 0,077 ni tashkil etadi, bu Importning (IMP) har bir birlikka o‘sishi 
uchun to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar (TDI)ning taxminiy 0,077 birligiga o‘sishini ko‘rsatadi. O‘zgarmas 
(-88381974) Import nolga teng bo‘lsa, taxminiy to‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalar hajmini ifodalaydi. Biroq bu kon-
tekstda doimiy atama mazmunli ma`noga ega bo‘lmasligi mumkin. IMP koeffitsiyenti p-qiymati 0,05 dan kam 
bo‘lgan statistik ahamiyatga ega. 0,665 R-kvadrat qiymati to‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalar o‘zgaruvchanligining 
66,5% import bilan chiziqli munosabat bilan izohlanishi mumkinligini ko‘rsatadi. F-testi juda muhim (p-qiymati = 
0,000), bu umumiy modelning muhimligini ko‘rsatadi.

Xulosa: Chiziqli regressiya modeli import (IMP) va to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar (FDI) o‘rtasida 
sezilarli ijobiy munosabatni ko‘rsatadi. Model ma’lumotlarga yaxshi moslashishni ta’minlaydi, bu importdagi 
o‘zgarishlarga asoslangan to‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalardagi tafovutning muhim qismini tushuntiradi.

7-rasm

7-rasmda o‘zgaruvchilar qoldiqlari ham normal taqsimlanganligini ko‘rishimiz mumkin. 
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Assumption: Normal error terms
Variable: Fitted values of FDI
H0: Constant variance
chi2(1) = 4.84
Prob > chi2 = 0.0279
Breusch-Pagan/Cook-Weisberg testi regressiya modelining qoldiqlarida heteroskedastiklik uchun testdir. 

Sinov xato atamalarining doimiy dispersiyasi (homoskedastikligi) haqidagi taxminni tekshiradi. Sinov uchun 
gipotezalar quyidagilardan iborat: Nol gipoteza (H0): Qoldiqlar doimiy dispersiyaga ega (homoskedastiklik). 
Muqobil gipoteza (H1): Qoldiqlar doimiy bo‘lmagan dispersiyaga ega (heteroskedastiklik). Bizning holatimizda: 
O‘zgaruvchi: To‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalarning o‘rnatilgan qiymatlari, H0: Doimiy dispersiya

Chi-kvadrat statistikasi (chi2): 4.84, Chi2 ehtimoli (Prob > chi2): 0,0279, Xi-kvadrat statistikasi xato 
shartlarida doimiy dispersiya haqidagi taxminning buzilganligini tekshiradi. Chi-kvadrat statistikasi bilan bog‘liq 
p-qiymati (0,0279) nol gipotezani rad etish yoki rad etishni aniqlash uchun ahamiyatlilik darajasi (odatda 0,05) 
bilan taqqoslanadi.

Xulosa: p-qiymati 0,0279 bo‘lsa, bu odatiy ahamiyatga ega bo‘lgan 0,05 darajasidan past bo‘lsa, biz nol 
gipotezani rad qilamiz. Shuning uchun Breusch-Pagan/Cook-Weisberg testiga asoslanib, qoldiqlarda het-
eroskedastiklikni ko‘rsatadigan dalillar mavjud va doimiy dispersiyaning taxmini sezilarli darajada buziladi. 
Heteroskedastizmning oqibatlarini ko‘rib chiqish va agar aniqlansa, uni hal qilish usullarini o‘rganish muhim, 
masalan, heteroskedastikaga asoslangan standart xatolardan foydalanish yoki modeldagi o‘zgaruvchilarni 
o‘zgartirish. Bundan tashqari, qoldiqlarni vizual tekshirish kabi heteroskedastikaning boshqa diagnostik tekshi-
ruvlari qo‘shimcha tushunchalarni berishi mumkin.

X U L O S A
Xulosa qilib aytilganda, maqola chet el kapitali kirimlarining mamlakatning tovarlar va xizmatlarni import 

qilish qobiliyati ustida qanday ta’sir qilishini baholashga yo‘naltirilgan. Bu baholash ekonometrik modellarni 
qo‘llash orqali amaliy ta’tilga solingan bo‘ladi, bu esa chet el kapitalining jalb qilinishi va import qobiliyati orasi-
dagi munosabatni sonli tahlil qilishga imkon beradi. O‘rganish, kapital kirimlari va savdo dinamikasi o‘rtasidagi 
murakkab munosabatlarga yo‘llanib berilgan, bu esa siyosatchilar va iqtisodiy qaror qabul qiluvchilar uchun 
qadrli fikrlar taklif etadi. Amaliy tahlil orqali, tadqiqotlar chet el kapitali jalb qilinishining import dinamikasi va 
iqtisodiy rivojlanishga ta’siri haqida umumiy tushunchamizni kengaytirishga xizmat qilishni maqsad qiladi. Tad-
qiqot, mavjud adabiyotda bo‘lgan bo‘shliqlarni to‘ldirishni ham maqsad qiladi, chet el kapitali jalb qilinishining 
import qobiliyati bo‘yicha ma’lumotlarga empirik sabablar taklif qilish orqali. Ekonometrik modellarni qo‘llab, 
tadqiqot bu munosabatning miqdorini va yo‘nalishini sonli tahlil qilishni maqsad qiladi, shuningdek, siyosat 
shakllarini va iqtisodiy strategiyalarini ma’lum qilishi mumkin bo‘lgan tushunchalar taklif qiladi. Qo‘shimcha, tad-
qiqot natijalari savdo siyosatlari, investitsiya ta’sirini oshirish strategiyalari va umumiy iqtisodiy rivojlanish soha-
lariga ta’sir qilishi mumkin. Umumiy holatda maqola chet el kapitali kirimlari va import dinamikasi o‘rtasidagi 
munosabat haqida bilimlarni kengaytirishni xizmat qiladi, bu esa xalqaro iqtisodiyot sohasidagi akademiklar, 
siyosatchilar va amaliy ixtisoschilarga qadrli fikrlar taklif qiladi.
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